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m uligheder for at benytte  de sam m e ark iva
lier.

M ed et så d an t  o rgan vil vi med fortrøstning 
kunne lade det store landsdækkende »forsøg« 
fortsætte nogle år, alt imens vi konsoliderer og 
organiserer  videre ad den frugtbare vej, vi 
kender, og som vi godt kan følge nogle år 
endnu  -  uden en lov og bedst uden en lov, 
men vi skal have en lov, og vi skal gøre en god 
lov a f  den, derfor skal vi ikke forhaste os.

For mit eget vedkom m ende  vil jeg  håbe, at 
den samlede lov om dansk  arkivvæsen m å fa 
hendes majestæts underskrift i det å r  1989.

Niels-Jørgen Hansen
T an k e n  h ar  været luftet flere gange i forskelli
ge sam m enhæ nge, -  men der  er a ldrig  kom 
met er klart svar på  spørgsmålet,  -  og det er 
også svært, -  al den s tund  en lov vil have 
m ulighed for a t  skabe en række goder for de 
lokalhistoriske arkiver, men sam tidig  vil den 
stille en række krav og derved rejse nye p ro 
blemer. Det kan derfor blive et spørgsmål om 
a t  vinde på gyngerne, men tabe på karussel-  
len.

En sædvanlig fremgangsmåde

D et har  været prøvet før her i landet: En 
kreds a f  interesserede personer slår sig sa m 
men om at d an n e  en forening eller en anden  
form for samvirke. E fte rhånden  sker der  en 
institutionalisering, og det  ender med, at det 
offentlige overtager foretagendet og driver det 
videre på godt og ondt.

S ådan  gik det med bibliotekerne, sådan  er 
det gået med m useerne, og sådan  vil det højst 
sandsynlig t gå med de lokalhistoriske arkiver,
— de a f  dem, som ikke allerede er kom m unale .

Skal vi da have en arkivlov, eller skræ m m er 
sporene fra bibliotekerne og museerne?

For den lokalarkivleder- eller m edarbejder ,  
der  betrag ter  »sit« arkiv som sit eget åndelige 
ba rn  eller »private ejendom«, vil der  uden 
tvivl være store betænkeligheder til stede, når

m an  ser, hvordan  gam le veltjente skolelærere, 
præster,  postm estre o.s.v. blev skubbet ud i 
kulden af de nye fagfolk, — biblkotekarer såvel 
som m useum sinspektører .

Det vil kræve en fantastisk takt a f  begge 
par te r  at fa en overgang til a t  forløbe gnid- 
ningløst,  og alligevel er det sikkert en uende
ligt svær opgave, -  for ikke at sige umulig.

M en alt dette  er jo  en sag om følelser, og 
følelser er som bekendt ikke gode argum enter ,  
når  man taler om lovgivning. H v o rd a n  skal vi 
da stille os til spørgsm ålet om en lokalarkiv
lov -  set og vurderet  ud fra saglige synspunk
ter — ud fra hvad  der  vil gavne arkiverne, a r 
kivarbejdet og derm ed  lokalhistorien som 
helhed.

Der er næ ppe tvivl om, at dersom m an  via 
en lov forpligter p r im æ rkom m unerne  til a t  
sørge for, at lokalhistorisk materia le  bevares 
og gøres tilgængeligt (!) -  vil m an  sam tidig  
have m ulighed for at forhindre, at visse kom 
m uners  enorm e sparsom m elighed (læs: næ 
righed) ødelægger arkivarbe jde t de pågæ l
dende steder og derm ed  er skyld i, a t  lokalhi
storiske værdier går  tabt.

Og derfor bør vi have en lov

Det er ingen hem m elighed, at der  er k o m m u 
ner i dette  land, som enten  ikke kan eller ikke 
vil støtte et frivilligt, u lønnet arbejde for at 
sikre gam le billeder og pap ire r  på  stedet, og et 
såd an t  arbejde kan nu ikke udføres uden  pen 
ge, lige meget hvor stor interessen er hos de 
folk, som tager initiativet og udfører arbe jdet 
vederlagsfrit. Det m å via en lov gøres klart, at 
et lokalhistorisk arkiv er en institution, som 
tjener både den pågæ ldende egn og hele la n d 
ets his torieforskning ved at indsamle og til
gængeliggøre brikker i det store puslespil, 
som D anm arksh is to r ien  er. O g  det m å her
igennem slås fast, at selv om der er tale om en 
frivillig indsats  uden løn og måske med p er 
sonlige økonomiske ofre, så er et lokalhisto
risk arkiv ikke bare de pågæ ldende m e n n e
skers »private sandkasse«, hvori de leger no
get så hyggeligt hver anden  m a n d ag  aften. 
Deres arbe jde bør ikke hæ m m es af, a t  det og-
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så interesserer dem. De skal sikres rimelige 
vilkår, -  også den dag, a rbe jdet bliver for 
om fattende til bare  a t være en hobby  og det 
skal ikke bero p å  tilfældige kom m unalbes ty 
relsesmedlem mers sym pati eller antipati ,  om 
om rådets  lokalhistorie skal sikres eller gå til 
grunde.

H vad skal loven bestemme om personalet?

Der er ingen tvivl om, at loven vil sige »noget 
for noget«. Skal det offentlige (læs: k o m m u 
nerne) forpligtes til a t  drive, — eller i hvert 
fald yde rimelige tilskud til -  et lokalhistorisk 
arkiv, så vil -  og bør -  sam fundet også sikre 
sig, a t  det, der indsamles, behandles på  for
svarlig m åde,  — således at forstå, at den eller 
de, der tager sig a f  t ingene, forstår at bevare 
dem , a t registrere dem, således a t de er til at 
finde, og at formidle de oplysninger, de inde
holder. D er  vil med and re  ord blive tale om 
en uddannelse  a f  arkivledere og m edarbe jde
re, enten  de er lønnede eller arbe jder  i arkivet 
som fritidssyssel. A rkivarbejde t m å tages al
vorligt. Naturligvis vil de pågældendes op r in 
delige -  og højst forskellige -  u ddanne lse  være 
afgørende for, hvor der  skal sættes ind med 
efteruddannelsen. D et er før sagt,  a t  ingen 
uddannelse  passer  lige til netop a t være leder 
a f  et lokalhistorisk arkiv, og det betyder, at 
enten m a n  m øder  op med den ene eller den 
anden  uddannelse ,  m å  den suppleres med 
kurser a f  forskellig slags. Det koster tid og 
penge, men n år  m an  tager i betrag tn ing , hvil
ke værdier disse m ennesker forvalter, m å de 
siges at være givet godt ud.

Skal loven rumme krav om en fa g lig t uddannet leder?

D er er allerede lokalarkiver, som ledes a f  h i
storikere eller etnologer, og det drejer sig for 
de flestes vedkom m ende om store arkiver i 
store bysam fund, hvor arkivet mere eller 
m indre  ligner et »stadsarkiv«. D er er god ri
melighed i, a t  der  sidder folk med en histori- 
ker-uddannelse  som ledere a f  disse. Dog m å 
de hidtidige ledere og m edarbejdere  sikres 
m od en »udm anøvrering«  ved evt. ansættelse 
a f  fagligt u d d an n e t  leder.

Anderledes forholder det sig i de m indre  
bysam fund og kom m uner.  H er  vil det nok 
være at skyde spurve med kanoner, a t  ansætte 
en fagm and M /K .  Det er desuden  and re  ting, 
disse arkiver samler, og det drejer sig ofte om 
materia le  a f  mere personalhistorisk og privat 
proveniens end ved de store arkiver, og derfor 
vil m an  være bedre tjent m ed fremdeles at 
lade arkivet være en »folkelig bevægelse«, — 
forstået sådan, a t  der  er et arbe jdsudvalg  eller 
hvad m an  nu vil kalde en kreds a f  interesse
rede m edborgere , som går med i arbejdet på 
den ene eller anden  måde. Naturligvis kan 
m an  ikke postulere, a t  en faghistoriker ikke 
kan komme i kontakt med befolkningen og 
derigennem  få fat i materiale,  som ellers ville 
gå til g runde, for det er der klare beviser og 
eksempler på at de kan. M en d e r  er også ek
sempler på, at arkivdrift ikke bør være et 
one-m an-show, -  idet en m edarbejderg ruppe ,
— hvordan  den ellers er sam m ensa t eller hvad 
den kaldes, -  er en værdifuld kontaktflade til 
byens og egnens befolkning, -  og derigennem  
vil meget værdifuldt m ateria le  kunne reddes.

Derfor bør loven sige noget i retn ing af: 
H vor  et lokalhistorisk arkiv drives som en 
kom m una l inst itu tion  på den ene eller den 
anden  måde, skal der  gives interesserede be
boere lejlighed til a t  deltage i arkivets a rbe j
de, for der igennem  at skabe den fornødne 
kontakt til om råde ts  befolkning.

H vad skal loven bestemme om arkivernes tilhørsfor
hold?

Det bliver sandsynlig t nødvendigt med ret 
fleksible bes tem m elser  angående  de lokalhi
storiske arkivers tilhørsforhold, -  dog bør de 
enten være kom m unale  eller drives med til
skud fra kom m unerne  og med en d e ra f  fly
dende kom m una l indsigt i driften.

Som en del a f  ark iverne nu er organiseret i 
tilknytning til eller som en afdeling a f  kom 
m unale  biblioteker eller museer, er nogle a f  
dem  nødt til a t  fortsætte, idet der næ ppe er 
befolkningsmæssigt -  og derm ed heller ikke 
materia lem æssigt g rund lag  for a t  gøre dem  til 
selvstændige kom m unale  institutioner.
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Anderledes forholder det sig, hvor det d re 
j e r  sig om arkiver, der  er så store og har  så 
om fattende v irksomhed, a t  der  kan blive tale 
om fuld tidsbem anding .  H e r  er der  g rund  til 
a t  overveje, om m an  ikke burde  organisere 
arkivet som en selvstændig kom m unal insti
tution på  linie med bibliotek, m useum  m.v., — 
un d er  kulture lt  udvalg.

H erm ed  sigtes der  ikke mod, at arkivet skal 
være en del a f  den kom m unale  forvaltning, 
forstået på den måde, at det skal ru m m e det 
kom m unale  arkiv og derm ed  være ekspedi
tionskontor å la Rigsarkivets 2. afd. ( U n d 
skyld sam m enligningen!).  Hvis det lokalhi
storiske arkiv skal opbevare  kom m unale  arki
valier, skal det i hvert fald kun være »dødt« 
materiale, -  ikke arkivalier, som ad m in is t ra 
tionen jæ vnlig t skal have fat i. (O m  k o m m u 
nale arkivalier i de lokalhistoriske arkiver: se 
nedenfor.)

Der er en del foreninger, der  driver lokalhi
storiske arkiver, og førend disse når  et sådan t 
omfang, at det bliver vanskeligt at drive dem 
som hobby, vil foreningerne næppe lade dem 
overgå til kom m unal drift. Der bør i loven 
åbnes m uligheder for, a t  såd an n e  arkiver kan 
køre videre, -  m en med offentligt tilsyn på 
den ene eller anden  måde, — ( al den s tund, 
det er sam fundets  materia le , de forvalter), og 
med kom m una lt  tilskud. (Desuden ses det jo, 
a t  m useer  kan være foreningsejede med fast, 
fagligt u d d an n e t  leder og med langt den stør
ste del a f  budget te t  som am ts-  og p r im æ r
kom m unale  tilskud).

S am m enfa ttende  kan det måske udtrykkes 
således: »P r im æ rkom m unen  forpligtes til at 
d rage omsorg for, a t  skriftlige, fotografiske og 
an d re  materia ler,  som bærer inform ationer 
om egnens kulturelle liv, erhvervsliv sam t to
pografi og personalhistorie ,  sikres på  forsvar
lig måde. D ette  kan ske ved at kom m unen  
enten selv driver  et lokalhistorisk arkiv eller 
indgår  forbund eller aftale med en eller flere 
nab o k o m m u n er  om driften a f  et sådant.  E n 
delig kan driften a f  et lokalarkiv uddelegeres 
til foreninger o.lign. u nder  ansvar  over for 
kom m unens  ku lturforva ltn ing og un d er  tilsyn 
fra kom m unalbestyrelsen  og dennes em- 
bedsm ænd.
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Et lokalhistorisk arkiv kan desuden  drives 
som en afdeling a f  et kom m una lt  bibliotek el
ler m useum , -  med sine egne vedtægter,  som 
skal godkendes a f  kom m unalbestyrelsen«.

Kommunale arkivalier i de lokalhistoriske arkiver?

Det vil give an ledning  til en fortsat og hæftig 
debat,  hvis et forslag til en lokalarkivlov giver 
m ulighed for, a t  de lokalhistoriske arkiver far 
lejlighed til at opbevare  de kom m unale  ark i
valier. Det ville nok lette landsark iverne i 
deres betrængte situation, -  m en  hvis dette 
sker, er det helt klart, a t  der  vil blive fremsat 
krav til bl.a. m ateria lets  sikkerhed, til fagligt 
u d d anne t  ledere (evt. som konsulent for flere 
kom m uner)  sam t til lang åbningstid ,  -  for
uden faglig ekspertise ved konservering m.v., 
så det er et spørgsmål, hvor m ange k o m m u 
ner, der  kan og vil honorere disse krav, hvor
for tanken om at lade de lokalhistoriske ark i
ver opbevare kom m uneark iverne  næ ppe er 
relevant ret m ange steder. D erim od burde  lo
ven indeholde bestem m elser  om at lade de 
lokalhistoriske arkiver blive hørt a f  såvel afle
verende kom m une som landsarkivet, inden 
der  kasseres a f  det arkivm ateriale , som står 
for at skulle afleveres fra kom m unerne.  I for
slaget til kassationscirkulæret er næ vnt m an- 
ge ting, som indeholder  oplysninger a f  stor 
lokalhistorisk værdi. En mikrofilmning kunne 
måske også kom m e på tale.

Å onklusion

J e g  mener, a t  vi bør have en lov om lokalhi
storiske arkiver. Den bør sikre arkiverne en 
plads i det kom m unale  kulturbillede og som 
sådan  »lyse dem  i kuld og køn«, sam tidig  
med, at den stiller krav til personalets kvalifi
kationer og til arkivets drift og sikkerhed. På 
den anden  side m å loven tage et v id tgående 
hensyn til de lokalhistoriske arkivers særlige 
p lacering som et led i en folkelig bevægelse. 
K lipper  m an  den s treng over, bliver de blot 
død-is-k lum per i sam fundet,  -  og de store 
sam linger  vil ligge ubenyttede hen til glæde 
for ingen, — hverken fagfolk eller am atø rh is to 
rikere.
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